
— 14228 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 151 Poz. 2581, 2582

2581

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-7.0911-268/09

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorz¹dzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001 Nr 142,
poz. 1591 ze zmianami) orzekam

niewa¿no�æ §6 Uchwa³y Nr XXXV/191/09 Rady Miasta i
Gminy Czerniejewa z dnia 24 czerwca 2009 r. w sprawie
ustalenia wysoko�ci op³at stanowi¹cych czê�ciow¹ rekompen-
satê za us³ugi �wiadczone przez publiczne przedszkola samo-
rz¹dowe na terenie gminy Czerniejewo � ze wzglêdu na
istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

Uchwa³a Nr XXXV/191/09 Rady Miasta i Gminy Czernieje-
wa z dnia 24 czerwca 2009 r. zosta³a dorêczona Wojewodzie
Wielkopolskiemu w dniu 1 lipca 2009 r.

Powy¿sz¹ uchwa³ê podjêto na podstawie art. 18 ust. 2 pkt
15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U.
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) w zwi¹zku a art. 14
ust. 5 w zw. z art. 6 ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie
o�wiaty (Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z pó�n. zm.)

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³ co nastêpuje:

W §6 przedmiotowej uchwa³y Rada Miasta i Gminy Czer-
niejewo wprowadzi³a postanowienie o tre�ci: �W przypadku
rodzin bêd¹cych czasowo w trudnej sytuacji materialnej do-
ra�nych zwolnieñ z op³at mo¿e dokonaæ dyrektor przedszkola
w porozumieniu z rad¹ rodziców.�

W ocenie organu nadzoru Rada Miasta i Gminy scedowa³a
swoje uprawnienie do ustalania op³at za przedszkola (tym
samym do dora�nych zwolnieñ z tych op³at), wynikaj¹ce a art.
14 ust. 5 ww. ustawy o systemie o�wiaty na dyrektora
przedszkola dzia³aj¹cego w porozumieniu z rad¹ rodziców.

Natomiast ustawodawca w art. 14 ust. 5 ustawy o systemie
o�wiaty stwierdzi³ wprost, w sposób nie budz¹cy w¹tpliwo�ci,
¿e organem wy³¹cznie uprawnionym do ustalania op³at za
�wiadczenia przedszkolne (w tym równie¿ do dora�nych zwol-
nieñ z tych op³at) jest rada gminy.

Maj¹c powy¿sze na uwadze, nale¿y stwierdziæ, i¿ §6 uchwa³y
narusza przepisy ustawy o systemie o�wiaty (art. 14 ust. 5),
a zatem zasadne jest stwierdzenie jego niewa¿no�ci.

Od niniejszego rozstrzygniêcia nadzorczego przys³uguje
skarga do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Pozna-
niu w terminie 30 dni od daty jego dorêczenia za po�rednic-
twem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

2582

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-7.0911-269/09

Na podstawie art. 91 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 ze
zmianami) orzekam

niewa¿no�æ uchwa³y Nr XXIV/166/09 Rady Gminy K³ecko
z dnia 19 czerwca 2009 roku w sprawie ustalenia op³aty za
�wiadczenia w Przedszkolu Nr 1 w K³ecku� ze wzglêdu na
istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

Uchwa³a Nr XXIV/247/09 Rady Gminy K³ecko z dnia 19
czerwca 2009 roku w sprawie ustalenia op³aty za �wiadczenia

w Przedszkolu Nr 1 w K³ecku zosta³a podjêta na podstawie art.
14 ust. ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty
(Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zmianami) oraz art. 18
ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami).

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
w dniu 3 lipca 2009 roku.

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y � organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Rada gminy K³ecko w §1 uchwa³y ustali³a op³atê w wyso-
ko�ci 115,00 z³. miesiêcznie za �wiadczenie wykraczaj¹ce poza



— 14229 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 151

podstawê programow¹ wychowania przedszkolnego w Przed-
szkolu Nr 1 w K³ecku.

Pomimo, i¿ z uchwa³y wynika, ¿e op³ata dotyczy �wiadczeñ
wykraczaj¹cych poza podstawê programow¹, to jednak organ
nadzoru uzna³, ¿e jest to zapis zbyt ogólny i ma³o precyzyjny.

Powo³any w podstawie prawnej uchwa³y art. 14 ust. 5
ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty upowa¿-
nia radê gminy do ustalenia op³at za �wiadczenia prowadzo-
nych przez gminê przedszkoli publicznych z uwzglêdnieniem
art. 6 ust. 1 pkt 1 ww. ustawy, zgodnie, z którym przedszkola
publiczne prowadz¹ bezp³atne nauczanie i wychowanie w
zakresie co najmniej podstawy programowej wychowania
przedszkolnego.

Na podstawie §10 ust. 2 pkt 1 za³¹cznika Nr 1 do rozpo-
rz¹dzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 maj¹ 2001 r.
w sprawie ramowych statutów publicznego przedszkola oraz
publicznych szkó³ (Dz.U. Nr 61, poz. 624 ze zmianami), czas
przeznaczony na realizacjê podstawy programowej wychowa-
nia przedszkolnego jest nie krótszy ni¿ 5 godzin dziennie.

Jest wiêc oczywiste, i¿ rada gminy nie mo¿e ustalaæ w
uchwale op³at za pobyt dziecka w przedszkolu publicznym,
je¿eli realizuje ono jedynie podstawy programowe, poniewa¿
mieszcz¹ce siê w tym zakresie �wiadczenia s¹ bezp³atne.
Op³ata ustalona przez radê gminy w oparciu o art. 14 ust. 5
ustawy o systemie o�wiaty mo¿e dotyczyæ jedynie �wiadczeñ
przekraczaj¹cych te okre�lone przez podstawê programow¹.
W tym przypadku nale¿y jednak okre�liæ konkretne kwoty za
konkretne �wiadczenia (poniewa¿ trzeba braæ pod uwagê to,
¿e nie ka¿de dziecko bêdzie korzysta³o ze wszystkich �wiad-
czeñ) a wyszczególnienie us³ug opiekuñczo � wychowawczych
oraz ceny za te us³ugi co pozwoli dokonaæ wyboru poszcze-
gólnych dodatkowych (odp³atnych) �wiadczeñ uwzglêdniaj¹-
cych sytuacjê finansow¹ rodziny. Poza tym jest to istotne z
tego powodu, ¿e jedynie w ten sposób mo¿na zweryfikowaæ,
czy op³at¹ nie zosta³y objête �wiadczenia bezp³atne.

Rada gminy w postanowieniach uchwa³y powinna ustaliæ
op³aty za konkretne, indywidualnie wskazane �wiadczenia
przekraczaj¹ce podstawê programow¹.

Tym samym organ nadzoru podziela pogl¹dy wyra¿one w
wyrokach Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego we Wro-
c³awiu z dnia 30 maj¹ 2007 r. oraz z dnia 18 lipca 2007 r. (Sygn.
akt SA/Wr 122/07, Sygn. akt IV SA/Wr 213/07), ¿e w sytuacji,
gdy minimum programowe wychowania przedszkolnego zo-
staje przekroczone, za �wiadczenia to minimum przekraczaj¹-
ce ustala siê op³atê. Niemniej jednak wówczas nale¿y szcze-
gó³owo wykazaæ, za jakiego rodzaju �wiadczenie op³ata jest
¿¹dana, co siê na op³acane �wiadczenie sk³ada. Sposób usta-
lenia odp³atno�ci winien byæ przekonuj¹cy, oparty choæby na
kalkulacji ekonomicznej, a argumentacja za nim przemawiaj¹-
ca racjonalna i stosownie uzasadniona, Przy czym nie ma
znaczenia, czy op³ata ta jest dopiero ustalana, czy te¿ tylko
modyfikowana.

Nale¿y wskazaæ, ¿e Rada Gminy K³ecko podejmuj¹c przed-
miotow¹ uchwa³ê ustanowi³a op³atê, która nie zosta³a uzale¿-
niona od zakresu �wiadczeñ przedszkola, z jakich korzysta
dziecko tj. od czasu przekraczaj¹cego podstawê programow¹,
w którym dziecko korzysta z zajêæ opiekuñczo � wychowaw-
czych oraz zajêæ dodatkowych.

Uchwalona na mocy art. 14 ust. 5 ustawy op³ata nie mo¿e
mieæ charakteru sta³ego, wynika z niej bowiem wówczas
obowi¹zek jej ponoszenia w ka¿dym przypadku uczêszczania
przez dziecko do przedszkola, bez uwzglêdnienia przy tym
rodzaju �wiadczeñ, ich jako�ci czy czasu trwania.

W opinii organu nadzoru wysoko�æ dziennej op³aty za
pobyt dziecka w przedszkolu nie powinna byæ jednakowa dla
wszystkich bez uwzglêdnienia rzeczywistych �wiadczeñ, z
których dziecko faktycznie korzysta podczas swojego pobytu
w przedszkolu.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 2582


